

## **Association VICTIMES ET PREVENTION PENALE 53**

14 RUE DES CURES  
RESIDENCE LES REMPARTS  
53000 LAVAL

**COMPTES ANNUELS**  
**31/12/2023**



**EXPERTISE COMPTABLE**

**1 rue du Tertre**  
**49070 BEAUCOUZE**  
0241576600  
beaucouze@tgs-france.fr

[www.tgs-france.fr](http://www.tgs-france.fr)

# Sommaire

<i>Compte rendu de travaux</i>	<b>1</b>
<b>COMPTES ANNUELS</b>	<b>2</b>
<i>Bilan Actif</i>	<b>3</b>
<i>Bilan Passif</i>	<b>4</b>
<i>Compte de Résultat 1/2</i>	<b>5</b>
<i>Compte de Résultat 2/2</i>	<b>6</b>
<b>ANNEXE</b>	<b>7</b>
<i>Immobilisations</i>	<b>11</b>
<i>Amortissements</i>	<b>12</b>
<i>Créances et dettes</i>	<b>13</b>
<i>Variation des fonds propres</i>	<b>14</b>
<b>DETAIL DES COMPTES ANNUELS</b>	<b>15</b>
<i>Détail de l'Actif</i>	<b>16</b>
<i>Détail du Passif</i>	<b>17</b>
<i>Détail du Compte de Résultat</i>	<b>18</b>

## Compte Rendu de Travaux

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l' **Association VICTIMES ET PREVENTION PENALE 53** relatifs à l'exercice du **01/01/2023** au **31/12/2023** qui se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan :</b>	<b>216 033</b> euros
<b>Chiffre d'affaires :</b>	<b>129 401</b> euros
<b>Résultat net comptable :</b>	<b>52 889</b> euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à BEAUCOUZE

Signature

Matthieu FOUQUERON

## COMPTES ANNUELS

## Bilan Actif

		31/12/2023		31/12/2022	
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	Capital souscrit non appelé ( I )				
	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
COMPTES DE REGULARISATION	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	9 594	5 530	4 064	3 643
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	5		5	5
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
ACTIF CIRCULANT	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	<b>TOTAL ( II )</b>	<b>9 599</b>	<b>5 530</b>	<b>4 069</b>	<b>3 648</b>
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	<b>Avances et Acomptes versés sur commandes</b>				
COMPTES DE REGULARISATION	<b>CREANCES (3)</b>				
	Créances clients et comptes rattachés				
	Autres créances	31 567		31 567	32 421
	Capital souscrit appelé, non versé				
	<b>VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT</b>				
	<b>DISPONIBILITES</b>	180 397		180 397	123 630
	Charges constatées d'avance				
	<b>TOTAL ( III )</b>	<b>211 964</b>		<b>211 964</b>	<b>156 051</b>
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( IV )				
	Primes de remboursement des obligations ( V )				
COMPTES DE REGULARISATION	Ecarts de conversion actif ( VI )				
	<b>TOTAL ACTIF (I à VI)</b>	<b>221 563</b>	<b>5 530</b>	<b>216 033</b>	<b>159 698</b>

(1) dont droit au bail

(2) dont immobilisations financières à moins d'un an

(3) dont créances à plus d'un an

## Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
Capitaux Propres	Capital social ou individuel	38 197	38 197
	Primes d'émission, de fusion, d'apport ...		
	Ecarts de réévaluation		
	<b>RESERVES</b>		
	Réserve légale		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves réglementées		
	Autres réserves		
	Report à nouveau	64 489	45 166
	<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>52 889</b>	<b>19 324</b>
Autres fonds propres	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	<b>Total des capitaux propres</b>	<b>155 575</b>	<b>102 686</b>
	Produits des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	<b>Total des autres fonds propres</b>		
Provisions	Provisions pour risques	8 215	8 544
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>	<b>8 215</b>	<b>8 544</b>
DETTES (1)	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers (3)		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 257	7 424
	Dettes fiscales et sociales	39 596	38 635
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	390	2 410
	Produits constatés d'avance (1)		
	<b>Total des dettes</b>	<b>52 243</b>	<b>48 468</b>
	Ecarts de conversion passif		
	<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>216 033</b>	<b>159 698</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		52 888,64	19 323,69
(1) Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an		52 243	48 468
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
(3) Dont emprunts participatifs			

# Compte de Résultat 1/2

PRODUITS D'EXPLOITATION

	31/12/2023	31/12/2022
	12 mois	12 mois
Cotisations	165	165
Vente de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de service	129 401	81 388
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	303 204	281 293
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	5 728	4 097
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	934	7 021
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>439 432</b>	<b>373 963</b>

CHARGES D'EXPLOITATION

Achats de marchandises		
Variation de stock		
Achats de matières et autres approvisionnements		
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	73 454	65 378
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	1 404	2 031
Salaires et traitements	248 591	226 819
Charges sociales	63 337	58 283
Dotation aux amortissements et dépréciations	2 340	1 584
Dotation aux provisions		2 913
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	1	7
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>389 127</b>	<b>357 015</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>50 305</b>	<b>16 948</b>

# Compte de Résultat 2/2

	31/12/2023	31/12/2022
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>50 305</b>	<b>16 948</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 345	1 159
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des produits financiers</b>	<b>2 345</b>	<b>1 159</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>Total des charges financières</b>		
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>2 345</b>	<b>1 159</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts</b>	<b>52 650</b>	<b>18 107</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	550	1 217
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>550</b>	<b>1 217</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	273	
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>273</b>	
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>277</b>	<b>1 217</b>
Participation des salariés aux résultats		
Impôts sur les bénéfices	38	
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>442 327</b>	<b>376 339</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>389 438</b>	<b>357 015</b>
<b>EXCEDENT ou DEFICIT</b>	<b>52 889</b>	<b>19 324</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>		
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>		



## Annexe Comptable

### INTRODUCTION

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **216 033** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **442 327** euros et un total **charges** de **389 438** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **52 889** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.

Il a une durée de **12** mois.

### PRESENTATION DE L'ASSOCIATION

L' Association VICTIMES ET PREVENTION PENALE 53 a pour objet social l'aide aux victimes aux infractions pénales.

Elle a pour mission et activité :

- Activité de réception, entretien et de diligences des victimes
- Activité d'entretien avec le psychologue
- Activité de missions de mesures alternatives aux poursuites et d'enquêtes sociales rapides

Les moyens mis en œuvre par l'association sont humains, financiers et matériels.

### FAITS CARACTERISTIQUES

Néant.

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l' Association VICTIMES ET PREVENTION PENALE 53 ont été établis conformément aux dispositions du Plan Comptable Général et en particulier les Règlements du Comité de la Réglementation comptable rappelées ci-dessous :

- Règlement de l'Autorité des Normes Comptables n° 2014-03 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels

## Annexe Comptable

- Règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et le n°2020-08 qui est venu le compléter.

Les méthodes comptables retenues ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- Continuité d'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments est la méthode des coûts historiques.

### 1- Valeurs immobilisées :

La valeur brute des éléments de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens. Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation légale ou libre.

L'amortissement a été calculé sur la durée probable d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé ont été, le cas échéant, dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle.

Les amortissements sont comptabilisés en mode linéaire

Les durées d'amortissement pratiquées sont les suivantes :

Installations et aménagements divers	7 ans
Matériel de bureau et informatique	3 ans
Mobilier	5 ans

### 2 - Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

## Annexe Comptable

### 3 - Disponibilité

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLÔTURE DES COMPTES

Néant

### INDEMNITE DE FIN DE CARRIERE

Les engagements retraites calculés au 31/12/2023 s'élèvent à 8 215 €, charges sociales et fiscales comprises.

Les hypothèses retenues pour le calcul sont les suivants :

- Méthode homogène pour l'ensemble des salariés
- Méthode de calcul retenue : Retrospective Prorata Temporis
- Taux de progression des salaires : 1% constant
- Taux de turnover : 4% constant
- Age de départ à la retraite : 62 ans
- Table de mortalité : TG 05
- Taux de charges patronales : 40%
- Taux d'actualisation : 2% (inflation comprise)

Ce montant est comptabilisé en provision pour chagres.

### HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Le montant comptabilisé en charges dans les comptes de l'exercice au titre du contrôle légal des comptes annuels s'élève à 4 400 €

## Annexe Comptable

### CONCOURS PUBLICS & SUBVENTIONS OCTROYEES

Montants des concours publics & subventions octroyées sur l'exercice

Informations sur les concours publics et subventions octroyés dans l'exercice			
Intitulé	Nature	Catégories d'autorités administratives	Montants
FIDP	Subvention	Préfet	46 K€
Subvention conseil départemental	Subvention	Conseil départemental	60 K€
Subventions de fonctionnement	Subvention	Laval, Mayenne, Evron, Château-Gontier, Craon	26 K€
Subvention projets	Subvention	Ministère de la justice	151 K€
DRDF	Subvention	Préfecture	5 K€
Subvention fonctionnement	Subvention	CAF	10 K€
Subvention de fonctionnement	Subvention	CPAM, Sécurité routière PDASR	5 K€

## Immobilisations

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice			Valeurs brutes au 31/12/202
		Augmentations Réévaluations	Acquisitions Virt p.à p.	Diminutions Cessions	
<b>INCORPORELLES</b>					
Frais d'établissement et de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Autres					
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>					
<b>CORPORELLES</b>					
Terrains					
Constructions sur sol propre					
sur sol d'autrui					
instal. agencé aménagement					
Instal technique, matériel outillage industriels					
Instal., agencement, aménagement divers	900				900
Matériel de transport					
Matériel de bureau, informatique et mobilier	5 933		2 761		8 694
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>6 833</b>		<b>2 761</b>		<b>9 594</b>
<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>					
<b>FINANCIERES</b>					
Participations évaluées en équivalence					
Autres participations	5				5
Autres titres immobilisés					
Prêts et autres immobilisations financières					
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>5</b>				<b>5</b>
<b>TOTAL</b>	<b>6 838</b>		<b>2 761</b>		<b>9 599</b>

## Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice Dotations Diminutions	Amortissements au 31/12/2023
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement			
	Donations temporaires d'usufruit			
	Autres			
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
CORPORELLES	Terrains			
	Constructions sur sol propre			
	sur sol d'autrui			
	instal. agencement aménagement			
	Instal technique, matériel outillage industriels			
	Autres instal., agencement, aménagement divers	521	129	649
	Matériel de transport			
	Matériel de bureau, mobilier	2 670	2 211	4 881
	Emballages récupérables et divers			
	<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>3 190</b>	<b>2 340</b>	<b>5 530</b>
	<b>TOTAL</b>	<b>3 190</b>	<b>2 340</b>	<b>5 530</b>

## Créances et Dettes

	31/12/2023	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations		
	Prêts		
	Autres immobilisations financières		
	Clients douteux ou litigieux		
	Autres créances clients		
	Créances représentatives des titres prêtés		
	Personnel et comptes rattachés		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux		
	Impôts sur les bénéfices		
	Taxes sur la valeur ajoutée		
	Autres impôts, taxes versements assimilés		
	Divers	3 000	3 000
	Groupe et associés		
	Débiteurs divers	28 567	28 567
	Charges constatées d'avances		
TOTAL DES CREANCES	31 567	31 567	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

## Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise	3 049				3 049
Fonds propres avec droit de reprise	35 148				35 148
Ecarts de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	45 166	19 324			64 489
Excédent ou déficit de l'exercice	19 324	(19 324)	52 889		52 889
<b>Situation nette</b>	<b>102 686</b>		<b>52 889</b>		<b>155 575</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>102 686</b>		<b>52 889</b>		<b>155 575</b>



## DETAIL DES COMPTES ANNUELS

## Détail de l'Actif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
<b>Capital souscrit non appelé</b>						
<b>TOTAL II - Actif Immobilisé NET</b>	<b>4 069</b>	1,88	<b>3 648</b>	2,28	<b>421</b>	11,54
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>4 064</b>	1,88	<b>3 643</b>	2,28	<b>421</b>	11,56
21810000 INSTALL.AGENC.AMENAG.DIVERS	900	0,42	900	0,56		
21830000 MATERIEL BUREAU & INFORMATIQUE	7 117	3,29	4 356	2,73	2 761	63,37
21840000 Mobilier	1 577	0,73	1 577	0,99		
28181000 AMORT.INST.AGENC.AMENAG.DIVERS	(649)	-0,30	(521)	-0,33	(129)	-24,69
28183000 AMORT.MAT.BUREAU & INFORMATIQUE	(4 562)	-2,11	(2 666)	-1,67	(1 896)	-71,10
28184000 Amortissement mobilier	(319)	-0,15	(4)		(315)	N/S
<b>Autres participations</b>	<b>5</b>		<b>5</b>			
26100000 TITRES DE PARTICIPATION	5		5			
<b>TOTAL III - Actif Circulant NET</b>	<b>211 964</b>	98,12	<b>156 051</b>	97,72	<b>55 914</b>	35,83
<b>Autres créances</b>	<b>31 567</b>	14,61	<b>32 421</b>	20,30	<b>(854)</b>	-2,63
44100000 Etat-Subventions à recevoir	3 000	1,39	3 000	1,88		
46870000 DIVERS PRODUITS A RECEVOIR	28 567	13,22	29 421	18,42	(854)	-2,90
<b>Disponibilités</b>	<b>180 397</b>	83,50	<b>123 630</b>	77,41	<b>56 768</b>	45,92
51251000 LIVRET BLEU CREDIT MUTUEL	170 331	78,84	122 566	76,75	47 765	38,97
51252000 CREDIT MUTUEL CPTE GESTION	216	0,10	100	0,06	115	114,66
51253000 CREDIT MUTUEL CPTE GENERAL	9 446	4,37	963	0,60	8 483	880,43
51254000 CREDIT MUTUEL MAP	405	0,19			405	
<b>TOTAL DU BILAN ACTIF</b>	<b>216 033</b>	100,00	<b>159 698</b>	100,00	<b>56 335</b>	35,28

## Détail du Passif

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
<b>TOTAL I - Capitaux propres</b>	<b>155 575</b>	<b>72,01</b>	<b>102 686</b>	<b>64,30</b>	<b>52 889</b>	<b>51,51</b>
<b>Capital Social ou individuel</b>	<b>38 197</b>	<b>17,68</b>	<b>38 197</b>	<b>23,92</b>		
10200000 FONDS ASSO SANS DROIT REPRISE	3 049	1,41	3 049	1,91		
10340000 APPORT AVEC DROIT DE REPRISE	35 148	16,27	35 148	22,01		
<b>Report à nouveau</b>	<b>64 489</b>	<b>29,85</b>	<b>45 166</b>	<b>28,28</b>	<b>19 324</b>	<b>42,78</b>
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	64 489	29,85	45 166	28,28	19 324	42,78
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>52 889</b>	<b>24,48</b>	<b>19 324</b>	<b>12,10</b>	<b>33 565</b>	<b>173,70</b>
<b>TOTAL II - Autres fonds propres</b>						
<b>TOTAL III - Total des Provisions</b>	<b>8 215</b>	<b>3,80</b>	<b>8 544</b>	<b>5,35</b>	<b>(329)</b>	<b>-3,85</b>
<b>Provisions pour risques</b>	<b>8 215</b>	<b>3,80</b>	<b>8 544</b>	<b>5,35</b>	<b>(329)</b>	<b>-3,85</b>
15180000 AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	8 215	3,80	8 544	5,35	(329)	-3,85
<b>TOTAL IV - Total des dettes</b>	<b>52 243</b>	<b>24,18</b>	<b>48 468</b>	<b>30,35</b>	<b>3 775</b>	<b>7,79</b>
<b>Dettes fournisseurs et comptes rattachés</b>	<b>12 257</b>	<b>5,67</b>	<b>7 424</b>	<b>4,65</b>	<b>4 833</b>	<b>65,11</b>
40810000 FOURN.FACTURES NON PARVENUES	12 257	5,67	7 424	4,65	4 833	65,11
<b>Dettes fiscales et sociales</b>	<b>39 596</b>	<b>18,33</b>	<b>38 635</b>	<b>24,19</b>	<b>961</b>	<b>2,49</b>
42820000 DETTES. PROV. CONGES A PAYER	18 835	8,72	20 480	12,82	(1 645)	-8,03
43100000 SECURITE SOCIALE	10 760	4,98	7 999	5,01	2 761	34,51
43702000 MUTEX / HARMONIE	267	0,12	519	0,33	(252)	-48,48
43703000 MALAKOFF HUMANIS	2 557	1,18	1 937	1,21	620	31,98
43720000 MUTUELLES	334	0,15			334	
43820000 CHARGES SOC.SUR CONGES A PAYER	6 213	2,88	7 310	4,58	(1 097)	-15,01
44210000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	592	0,27	389	0,24	203	52,22
44400000 Etat-Impôts sur les bénéfices	38	0,02			38	
<b>Autres dettes</b>	<b>390</b>	<b>0,18</b>	<b>2 410</b>	<b>1,51</b>	<b>(2 020)</b>	<b>-83,81</b>
46710000 Indemnisation victimes MAP	390	0,18			390	
46860000 Charges à payer			2 410	1,51	(2 410)	-100,00
<b>TOTAL DU BILAN PASSIF</b>	<b>216 033</b>	<b>100,00</b>	<b>159 698</b>	<b>100,00</b>	<b>56 335</b>	<b>35,28</b>

# Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits d'exploitation</b>	<b>439 432</b>	339,59	<b>373 963</b>	459,48	<b>65 469</b>	17,51
<b>Ventes de marchandises</b>						
<b>Production vendue Biens</b>						
<b>Production vendue Services + Travaux</b>	<b>129 401</b>	100,00	<b>81 388</b>	100,00	<b>48 013</b>	58,99
<b>Production vendue Services FRANCE</b>	<b>129 401</b>	100,00	<b>81 388</b>	100,00	<b>48 013</b>	58,99
70610300 MISSIONS JUSTICE ESR	35 685	27,58	35 616	43,76	69	0,19
70610400 MISSION CJSE	47 730	36,89	7 400	9,09	40 330	545,00
70611200 MISSION MAP	22 556	17,43	20 015	24,59	2 541	12,70
70620300 MISSION JUSTICE EP	16 650	12,87	15 540	19,09	1 110	7,14
70620400 Stages de Citoyenneté	3 420	2,64			3 420	
70880100 REMUNERATION REUNIONS MEDUANE	360	0,28	267	0,33	93	35,00
70881100 STAGE DIVERS INALTA	3 000	2,32	2 550	3,13	450	17,65
<b>Montant net du chiffre d'affaires</b>	<b>129 401</b>	100,00	<b>81 388</b>	100,00	<b>48 013</b>	58,99
<b>Subventions</b>	<b>303 204</b>	234,31	<b>281 293</b>	345,62	<b>21 911</b>	7,79
74002800 Sécurité Routière PDASR	2 000	1,55			2 000	
74022300 FIPD MILDECA IPM	8 000	6,18	8 000	9,83		
74024500 FIDP AV	25 000	19,32	23 000	28,26	2 000	8,70
74024600 FIPD SUBVENTION TGD	13 000	10,05	4 000	4,91	9 000	225,00
74030000 SUBVENTION CONSEIL DEPARTEMENTAL	60 000	46,37	55 000	67,58	5 000	9,09
74035300 CPAM IPM	3 000	2,32			3 000	
74040000 SUBVENTION MAYENNE VILLE	3 250	2,51	3 250	3,99		
74050000 SUBVENTION COM COM CH-GONTIER	7 000	5,41	6 500	7,99	500	7,69
74056000 SUBVENTION CCAS EVRON	3 250	2,51	3 000	3,69	250	8,33
74060000 SUBVENTION MINISTERE JUSTICE	151 024	116,71	146 000	179,39	5 024	3,44
74070000 SUBVENTION CAF	10 000	7,73	15 000	18,43	(5 000)	-33,33
74080000 SUBVENTION CIAS CRAON	3 000	2,32	3 000	3,69		
74090000 SUBVENTION PETITES COMMUNES	680	0,53	180	0,22	500	277,78
74270000 CONVENTION INAVEM			150	0,18	(150)	-100,00
74340000 SUBV. VILLE DE LAVAL	9 000	6,96	9 000	11,06		
74360000 SUBVENTION DTPJJ			640	0,79	(640)	-100,00
74361400 SGAR PREFECTURE DRDF	5 000	3,86	4 573	5,62	427	9,34
<b>Reprises sur amts, dépréciations et provisions</b>	<b>5 728</b>	4,43	<b>4 097</b>	5,03	<b>1 631</b>	39,82
78150000 Repr.amts prov. / Exploitation	329	0,25	217	0,27	112	51,61
79110000 Transf.charges / personnel	5 399	4,17	3 880	4,77	1 519	39,16
<b>Autres produits d'exploitation</b>	<b>1 099</b>	0,85	<b>7 186</b>	8,83	<b>(6 087)</b>	-84,70
75600000 COTISATIONS AG	165	0,13	165	0,20		
75820000 Dons manuels affectés	761	0,59	1 515	1,86	(754)	-49,78
75830000 DON CSE CREDIT AGRICOLE			5 500	6,76	(5 500)	-100,00
75880000 Produits divers gest.courante	173	0,13	6	0,01	167	N/S
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>389 127</b>	300,71	<b>357 015</b>	438,66	<b>32 112</b>	8,99
<b>Autres achats et charges externes</b>	<b>73 454</b>	56,76	<b>65 378</b>	80,33	<b>8 077</b>	12,35
60611000 ELECTRICITE, CONSOMMATION	3 511	2,71	3 046	3,74	465	15,25
60630000 FOURN. PT. EQUIPT.	3 291	2,54	3 547	4,36	(256)	-7,22
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	755	0,58	5 512	6,77	(4 756)	-86,29
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	12 032	9,30	13 323	16,37	(1 291)	-9,69
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	992	0,77	1 014	1,25	(22)	-2,18
61352000 LIXXBAIL COPIEUR	847	0,65	741	0,91	107	14,41
61353000 LOCATION TELEPHONE	2 538	1,96	1 236	1,52	1 301	105,25

## Détail du Compte de Résultat

		01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
61560000	MAINTENANCE LOGICIEL COMPTA	576	0,45	576	0,71		
61561000	Maintenance Unité Centrale	810	0,63	1 453	1,79	(643)	-44,24
61600000	PRIMES D'ASSURANCES	828	0,64	550	0,68	278	50,60
61830000	DOCUMENTATION TECHNIQUE	89	0,07	124	0,15	(35)	-28,23
62100000	PERSONNEL EXTERIEUR	3 868	2,99	4 421	5,43	(554)	-12,53
62110000	Analyse des pratiques professionnelles	1 740	1,34			1 740	
62120000	Personnel extérieur - Frais stage de Pilota	914	0,71			914	
62260000	HONORAIRES CAC	4 428	3,42	4 400	5,41	28	0,64
62261000	Honoraires juridique	588	0,45			588	
62261100	HONORAIRES COMPTA TGS	5 597	4,33	5 280	6,49	317	6,00
62261200	HONORAIRES SOCIA 3	3 858	2,98	3 409	4,19	449	13,16
62340000	Cadeaux	628	0,49	305	0,37	323	106,13
62511100	FORMATION	7 706	5,95	3 066	3,77	4 640	151,33
62511900	DEPLACEMENTS, MISSIONS, RECEP. Judic	845	0,65	353	0,43	492	139,13
62512300	FRAIS DEPLACEMENTS ASJ	1 558	1,20	153	0,19	1 404	917,07
62519100	FRAIS DT A.V.	3 981	3,08	2 180	2,68	1 802	82,65
62530100	FRAIS DT ASSISES	808	0,62	49	0,06	760	N/S
62530200	FRAIS DT M. AUGER (dons)	761	0,59	995	1,22	(234)	-23,55
62540100	Séminaire Réunion FV	60	0,05			60	
62550000	Frais de déménagement			1 496	1,84	(1 496)	-100,00
62570000	RECEPTIONS	2 023	1,56	1 178	1,45	846	71,80
62610000	FRAIS POSTAUX	1 579	1,22	1 483	1,82	96	6,49
62620000	TELEPHONE	4 081	3,15	3 451	4,24	630	18,25
62621100	PORTABLES VICTIMES	802	0,62	852	1,05	(50)	-5,87
62621300	PORTABLES SOCIO JUDICIAIRE	627	0,48	553	0,68	75	13,48
62700000	SERVICES BANCAIRES & ASSIMILES	118	0,09	29	0,04	90	313,39
62810000	COTISATIONS CITOYENS ET JUSTIC	614	0,47	603	0,74	12	1,98
<b>Impôts, taxes et versements assimilés</b>		<b>1 404</b>	1,09	<b>2 031</b>	2,50	<b>(626)</b>	-30,84
63180000	AUTRES IMPOTS TOM			781	0,96	(781)	-100,00
63330000	FORMATION CONTINUE	1 404	1,09	1 250	1,54	154	12,35
<b>Salaires et traitements</b>		<b>248 591</b>	192,11	<b>226 819</b>	278,69	<b>21 772</b>	9,60
64110000	SALAIRES	239 291	184,92	219 252	269,39	20 039	9,14
64120000	CP	(1 645)	-1,27	(967)	-1,19	(678)	-70,07
64130000	PRIMES EXCEPTIONNELLES / ASTREINTES	5 490	4,24	4 934	6,06	556	11,27
64140000	PRIMES PEPA	5 000	3,86	3 600	4,42	1 400	38,89
64143000	INDEMNITES NON SOUMISES	455	0,35			455	
<b>Charges sociales du personnel</b>		<b>63 337</b>	48,95	<b>58 283</b>	71,61	<b>5 053</b>	8,67
64510000	COTISATIONS A L'URSSAF	38 337	29,63	34 164	41,98	4 173	12,22
64520000	COTISATIONS MUTUELLES	3 194	2,47	3 532	4,34	(338)	-9,58
64530000	COTISATIONS RETRAITE	11 783	9,11	10 224	12,56	1 559	15,25
64540000	POLE EMPLOI	10 281	7,95	9 416	11,57	865	9,19
64580000	CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYE	(1 097)	-0,85	265	0,33	(1 362)	-513,78
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	839	0,65	683	0,84	156	22,86
<b>Dotation aux amortissements sur immobilisations</b>		<b>2 340</b>	1,81	<b>1 584</b>	1,95	<b>755</b>	47,68
68112000	Dotations aux amortissements	2 340	1,81	1 584	1,95	755	47,68
<b>Dotations aux prov. pour risques et charges</b>				<b>2 913</b>	3,58	<b>(2 913)</b>	-100,00
68150000	Dotations provisions IFC			2 913	3,58	(2 913)	-100,00
<b>Autres charges de gestion courante</b>		<b>1</b>		<b>7</b>	0,01	<b>(6)</b>	-81,83
65800000	Charges gestion courante	1		7	0,01	(6)	-81,83
<b>Résultat d'exploitation</b>		<b>50 305</b>	38,88	<b>16 948</b>	20,82	<b>33 357</b>	196,82

## Détail du Compte de Résultat

	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	01/01/2022 31/12/2022	12 mois	Variations	%
<b>Total des produits financiers</b>	<b>2 345</b>	1,81	<b>1 159</b>	1,42	<b>1 186</b>	102,38
Autres intérêts et produits assimilés	2 345	1,81	1 159	1,42	1 186	102,38
76810000 Intérêts	2 345	1,81	1 159	1,42	1 186	102,38
<b>Total des charges financières</b>						
<b>Résultat financier</b>	<b>2 345</b>	1,81	<b>1 159</b>	1,42	<b>1 186</b>	102,38
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>52 650</b>	40,69	<b>18 107</b>	22,25	<b>34 543</b>	190,78
<b>Total des produits exceptionnels</b>	<b>550</b>	0,43	<b>1 217</b>	1,50	<b>(667)</b>	-54,81
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	550	0,43	1 217	1,50	(667)	-54,81
77200000 Pdts except. exercices antér.	550	0,43	1 217	1,50	(667)	-54,81
<b>Total des charges exceptionnelles</b>	<b>273</b>	0,21			<b>273</b>	
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	273	0,21			273	
67200000 Chrges excep. / ex. antérieur	273	0,21			273	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>277</b>	0,21	<b>1 217</b>	1,50	<b>(940)</b>	-77,26
Impôts sur les bénéfices	38	0,03			38	
69500000 Impôts sur les sociétés	38	0,03			38	
<b>Résultat de l'exercice</b>	<b>52 889</b>	40,87	<b>19 324</b>	23,74	<b>33 565</b>	173,70